3

подлинник

                                             дело № М4-5-576/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 июня 2022 года

       г. Казань, ул. Авангардная, д. 143

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району  г. Казани Республики Татарстан В.Н. Кузнецов,

с участием: лица привлекаемого к административной ответственности Л.И. Даутовой,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Российской Федерации Л.И. Даутовой, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л:

22 сентября 2021 года в 13 час.30 мин. находясь во дворе дома 4 по улицы Солнечная (Лесной городок) города Казани, Л.И. Даутова в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанесла побои М.М. Ахмадееву, а именно расцарапала лицо и ударила один раз ногой в область колена, причинив ему физическую боль, согласно заключению эксперта № 6727/5332 от 23 сентября 2021 года, данные повреждения согласно п. 9 приказу Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью.
Таким образом, исходя из изложенного видно, что в действиях Л.И. Даутовой усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренной статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушение.

Л.И. Даутова в судебном заседании вину не признала, и пояснила, что нанесла удары М.М. Ахмадееву, чтобы защитить себя, так как он ее душил.
Вина Л.И. Даутовой, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № 9101939 от 28 октября 2021 года, согласно которому 22 сентября 2021  года в 13 час.30 мин. находясь во дворе дома 4 по улицы Солнечная (Лесной городок) города Казани, Л.И. Даутова в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанесла побои, М.М. Ахмадееву, а именно расцарапала лицо и ударила один раз ногой в область колена, причинив ему физическую боль, согласно заключению эксперта № 6727/5332 от 23 сентября 2021 года, данные повреждения согласно п. 9 приказу Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью. Таким образом, исходя из изложенного видно, что в действиях Л.И. Даутовой усматриваются признаки административного правонарушения;

заявлением М.М. Ахмадеева и его же объяснением, о привлечении к административной ответственности Л.И. Даутовой, которая 22 сентября 2021 года в 13 час.30 мин.  находясь во дворе дома 4 по улицы Солнечная (Лесной городок) города Казани, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанесла побои, а именно расцарапала лицо и ударила один раз ногой в область колена, причинив ему физическую боль.

Объяснением Л.И. Даутовой, согласно которому вину в содеянном она не признает, и поясняет, что 22 сентября 2021 года примерно в 13 час.30 мин. приехала вместе с сестрой к ее бывшему мужу М.М. Ахмадееву, к дому 4 по улицы Солнечная (Лесной городок) города Казани, чтобы забрать вещи. Когда сестра забирала вещи, к ее автомобилю подошел Ахмадеев М.М. и в ходе ссоры нанес удары. После чего она расцарапала ему лицо, что бы его успокоить и защитить себя, так как он ее душил.
заключению эксперта № 6727/5332 от 23 сентября 2021 года согласно которому у М.М. Ахмадеева имеются телесные повреждения в виде кровоподтека правого плеча, ссадин левой надбровной области, правой бровной области, данные повреждения согласно п.9 приказу Минздравсоцразвития России от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью.
Своими действиями Л.И. Даутова совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Л.И. Даутовой суд учитывает мотив и характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Л.И. Даутовой, судом не установлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Л.И. Даутовой, судом не установлено.
Исходя из изложенного, суд полагает необходимым назначить Л.И. Даутовой административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, статьей 6.1.1, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Л.И. Даутову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя - 1654003139; КПП получателя - 165501001; расчётный счёт – 03100643000000011100 в отделение -  НБ Республики Татарстан Банка России УФК по РТ; БИК - 019205400; ОКТМО – 92701000001; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000028626247.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 4.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения его копии, через мирового судью.

          Мировой судья                                                                              В.Н. Кузнецов